
 

Protokoll Landsbygdsnätverkets 

styrgrupp 2023-02-21  
Tid: Kl 10.00-15.30 

Plats:  Stockholm 

Närvarande: 

Tjitte de Vries, Jordbruksverket 

Sofia Björnsson, LRF 

Svante Kaijser, Ekologiska Lantbrukarna 

Louise Karlberg, Naturskyddsföreningen  

Håkan Schröder, SLU 

Fredrik Rangstedt, Naturvårdsverket 

Lovisa Westling, Lokal utveckling Sverige 

Irené Oskarsson, Hela Sverige ska Leva 

Anders Johansson, Coompanion 

Per Johansson, Tillväxtverket 

Christina Milén Jacobsson, Hushållningssällskapens förbund 

Jørgen Korning, RISE 

Nina Elmsjö, Länsstyrelserna 

Teija Aho, SFPO 

Wenche Hansen, Matfiskodlarna 

 

Adjungerade 

Lena Callisen, Förvaltningsmyndigheten Jordbruksverket 

Nils Henriksson, Landsbygds- och infrastrukturdepartementet 

Maria Ahlsved, Landsbygds- och infrastrukturdepartementet 

Kansliet 
Maria Gustafsson 
Ulrika Holmgren 

  

1. Mötets öppnande 

Tjitte de Vries öppnade mötet och hälsade deltagarna välkomna. Alla deltagarna 
gjorde en snabb presentationsrunda.  

2. Sekreterare  

Ulrika Holmgren utsågs till sekreterare för mötet 

  



 
 

 

3. Justerare  

Teija Aho utsågs till att justera dagens protokoll.   

  

4. Föregående protokoll 

Styrgruppen beslutade att lägga protokollet till handlingarna.  

  

5. Information från Regeringskansliet och Förvaltningsmyndigheten 

Ordförandeskapsåret 

Maria Ahlsved berättade om det svenska ordförandeskapet. Mycket information finns 
på  www.sweden2023.eu. Bland annat presenterade statsministern 
ordförandeskapsprogrammet för EU-parlamentet i december och kommissionen 
besökte Sverige i januari. Landsbygdsministern har även haft en frågestund i 
parlamentet.  

Sverige har fyra prioriteringar för ordförandeskapet: Säkerhet - enighet, resiliens- 
konkurrenskraft, Välstånd - grön omställning och energiomställning samt 
Demokratiska värden och rättsstatsprincipen – vår grundval.  

Några möten framöver som är intressanta för styrgruppen att känna till:  

27–28 februari Bioekonomikonferens, Stockholm 

14–15 mars Interret Europa 

2–7 maj Landsbygdsveckan (3–4 maj internationell konferens om Rural Pact) 

23–24 maj Framgångsrikt miljöarbete inom CAP, Malmö 

12–16 juni ESPON, Luleå 

12–13 juni informellt ministermöte om jordbruk och fiske 

 

Exempel på tjänstemannamöten 

15 maj GD-möte för territoriell sammanhållning och den territoriella agendan, 
Stockholm 

7–9 juni Fiskedirektörsmöte, Grisslehamn 

6–9 juni Attachéresa, arbetsgrupp för strukturåtgärder och de yttersta randområdena, 
Skellefteå och Luleå 

12 juni Attachéresa Jordbrukskommittén, Stockholm 

Sofia Björnsson kompletterar informationen med att konferensen den 23–24 maj ska 
brygga över till konferens med CAP-direktörer veckan efter.  

   

Jordbruk och livsmedel 

Maria Ahlsved beskrev att målsättningen med livsmedelsstrategin är att öka 
livsmedelsproduktion samtidigt som man når relevanta miljömål. Arbete är påbörjat 
för att uppdatera livsmedelsstrategin med ökat fokus på mer robust produktion. 
Dialog pågår för att fånga upp förslag på förändringar.  

Styrgruppen framförde önskemål om att fiske och vattenbruk bjuds in till samtal.  

Departementet har även börjat planera för reformen 2028. Ett internt analysarbete 
pågår samt dialog med Jordbruksverket. 

https://swedish-presidency.consilium.europa.eu/


 
 

 

Styrgruppen frågar om utredningen om djurskydd fick någon koppling till CAP. Maria 

Ahlsved hänvisar till ett kommittédirektiv till utredningen Stärkt konkurrenskraft för 

livsmedelsproducenter och ett starkt djurskydd. Det finns kopplingar till CAP.   

Fiske och vattenbruk 

Nils Henriksson rapporterade att nästa övervakningskommitté är den 9–10 maj. 
Regeringen har beslutat om ett riktat stöd till elintensiva företag, här ingår bland annat 
landbaserade vattenbruk. Likaså pågår arbete med samexistensuppdraget (vindkraft 
och andra intressenter). Jordbruksverket har fått uppdrag om att utreda 
mottagningskapacitet, sjömatskonsumtionsstatistik och surströmming. Det pågår även 
en Fiske- och vattenbruksutredning där ett delbetänkande ska komma före sommaren.  

 

Regionalfond och Socialfond 

Alla program är godkända och mer information finns på eufonder.se.  

  

Förvaltningsmyndigheten 

Lena Callisen berättade att bägge programmen har öppnat. Allt löper på bra, lågt tryck 
på supporten vilket tyder på att systemen fungerar. Det kommer in ansökningar och 
Jordbruksverket har redan beslutat ett antal ärenden i havs-, fiskeri-, och 
vattenbruksprogrammet. Utbildning av handläggare pågår.  

Samtidigt som de nya programmen har startat, löper de gamla programmen på. 
Jordbruksverket arbetar tillsammans med stödmyndigheter och leaderområden för att 
få ett så högt utnyttjande som möjligt. Programändring 9 av Landsbygdsprogrammet 
väntar på godkännande från kommissionen. Den innehåller omfördelning av budget 
samt justering av finansieringsandelar med anledning av valutakursen. Jordbruksverket 
och stödmyndigheter behöver kraftsamla för att klara av att bevilja och betala ut 
återstående medel till 2025.   
Landsbygdsprogrammet har nu 94% av budgeten beviljad och 68% utbetalt för 
projekt- och företagsstöd. För jordbrukarstöden så är 99% utbetalt. Havs- och 
fiskeriprogrammet har en beviljandegrad på 93% och utbetalt 86%. Det går att betala 
ut under 2023. 
  

6. Lägesrapport  

Maria Gustafsson inledde med att det är den tidigare styrgruppen som bestämt hur de 
ville följa upp verksamheten. Lägesrapporten beskriver vad som sker utifrån 
aktivitetsplanen för 2021–2022. Vid mötet i maj kommer styrgruppen arbeta med hur 
lägesrapporten ska se ut framöver. (Se bil. 6).  

Maria berättade att Jordbruksverket och Landsbygdsnätverkets kansli arbetar för att 
organisera vem som gör vad framöver i de delar som nätverket ska bistå förvaltningen 
med. AKIS och Leader är särskilt utpekade i strategiska planen som något nationella 
nätverk ska ägna sig åt.  

Gröna kluster och MatTanken är projekt som är finansierade via 
Landsbygdsprogrammet. Klustren är regionalt organiserade men i projektet har de en 
nationell samordning. Miljö och klimat har mycket fokus på konferensen i maj. Även 
kompetensrådet är utpekat i strategiska planen och det hänger ihop med temat 
Ägarskiften. Ung inkludering kommer engagera sig i Landsbygdsveckan och den 
internationella konferensen. Christina kompletterade att det är många 
medlemsorganisationer som är engagerade i Hållbara gröna näringar. 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/kommittedirektiv/2023/02/dir.-202319


 
 

 

Lovisa Westling och Ulrika Holmgren berättade om satsningen på den nationella 
leaderwebben. Önskemål kom att sprida info om detta till LS och regioner.  

Maria Gustafsson fortsatte med att berätta att det europeiska Landsbygdsnätverket har 
rivstartat med många tematiska grupper. Landsbygdsveckan genomförs den 2–7 maj 
med en mängd digitala och fysiska evenemang.  

Styrgruppen frågade om webbinarier/seminarier under Landsbygdsveckan kommer att 
kunna ses i efterhand. Maria tar med sig det till projektgruppen.  

Ulrika Holmgren och Maria Ahlsved berättade om workshopen den 17 mars där syftet 
är att få en bild av hur Sveriges Rural pact ser ut.  

Styrgruppen frågade om nätverket är medlemmar i Rural pact. Maria föreslog att vi 
avvaktar detta tills workshopen är genomförd.  

   

7. Samråd stadgar  

Ulrika Holmgren berättade att Jordbruksverkets generaldirektor ska fatta beslut om 
stadgar den 2 mars. Före det formella beslutet ska samråd ske med styrgruppen.  

Kansliet har tillsammans med verksjurister och ordförande utifrån innevarande 
stadgar arbetat fram nytt förslag på stadgar. Stadgarna har uppdaterats med texter 
utifrån innehåll i strategiska planen, kompletterats med texter om namn och grupper 
samt förtydligats och förenklats i struktur och text. (Se bil. 7).  

Styrgruppen behöver ta ställning till hur vice ordförande bör tillsättas. Kansliet har 
tagit fram tre förslag:  

• Att Jordbruksverket delegerar till styrgruppen att vartannat år utse en ny vice 
ordförande.  

• Att Jordbruksverket utser en vice ordförande från någon av organisationerna som 
representerar näringarna.  

• Att Jordbruksverket utser Tillväxtverket att ha rollen som vice ordförande 
eftersom det är den myndighet som enligt strategiska planen har en plats i 
styrgruppen jämte Jordbruksverket. 

 

Styrgruppen frågade varför de inte får ersättning för inläsning samt vem som bereder 
ärendet om en organisation lämnar styrgruppen. Det är kansliet som ska bereda 
ärendet för styrgruppen.  

 

Styrgruppen beslutade 

att innan stadgarna går till generaldirektören för beslut, ska de kompletteras med 
texten Jordbruksverket delegerar till styrgruppen att vartannat år utse en ny vice 
ordförande.  

att kansliet ska ta med frågan om ersättning för inläsning till verksjuristerna. Detta får i 
så fall justeras vid en stadgeändring.   

  

8. Beslut Aktivitetsplan 2023–2024  

Maria Gustafsson beskrev processen för att ta fram ny aktivitetsplan samt viktiga 
utgångspunkter, specifika mål, logik, prioriteringar och budget. Presentationen 
avslutades med nästa steg och verkställighet. (Se bil. 8).  



 
 

 

Maria poängterade att nätverket bidrar med mervärde till sina medlemmar samt att de 
är både målgrupper och utförare. Maria lyfte också viktiga behov från 
framtidsdialogen; problemlösning och brett nätverkande, dvs med dem som man 
vanligen inte pratar med.  

Styrgruppen framförde önskemål om en populärversion av aktivitetsplanen. Likaså att 
återanvända och korta av processen inför nästa aktivitetsplan. Det ansågs också viktigt 
att Landsbygdsnätverket informerar regeringskansliet om sitt arbete. Styrgruppen 
frågade var Landsbygdsveckan hamnar utifrån de nya specifika målen. Maria svarade 
att eftersom veckan ska bidra till Rural Vision så är den gemensamma 
jordbrukspolitiken viktig i sammanhanget. Därför har veckan betydelse både för 
Landsbygdsutveckling genom Leader och för nätverkets övriga prioriterade 
verksamheter. Leader kan också exempelvis hjälpa till att sprida Tillväxtverkets 
metodutveckling. Styrgruppen påpekade att fiske och vattenbruk inte är så synliga i 
målen och förslog att blå näringar alltid ska ingå i samband med aktiviteter som ska 
Främja konkurrenskraften.  Styrgruppen lyfte även att budgetfördelningen borde ha 
mer fokus på Landsbygdsutveckling genom Leader. Maria och Tjitte de Vries beskrev 
utgångspunkter för fördelning.  Styrgruppen önskade även att när kansliet redovisar 
resultat av aktiviteter, så ska vilka synergier som har uppstått finnas med.  

  

Styrgruppen beslutade  

att godkänna aktivitetsplan och budget. 

  

9. Kommande styrgruppsmöten 2023  

Maria presenterade förslag till upplägg för möten för 2023 är redan inbokade. (se bil. 
9.) 

Styrgruppen beslutade  

att godkänna förslaget om kommande styrgruppsmötet.  

   

10. Nya medlemmar  

Maria Gustafsson presenterade ansökningar från nya medlemmar (Se bil. 10). 
Styrgruppen diskuterade förutsättningarna för medlemskap enligt nätverkets stadgar 
(punkt 4.1). Förslag kom även om att när en aktör ansöker om medlemskap, ska de 
ange ändamål och verksamhet.  

 

Styrgruppen beslutade 

att godkänna Svenskt vattenbruk och sjömat som medlem. 

att godkänna Djurens rätt som medlem.  

att godkänna Skogens Mångbruk som medlem.  

  

 

11. Övriga frågor 

Maria Gustafsson frågade styrgruppen hur de ser på Landsbygdsnätverkets 
engagemang i uppdatering av Livsmedelsstrategin.  

- Ska nätverket erbjuda forum för att bidra till utformning av Livsmedelsstrategin 
2.0?  



 
 

 

- Kan nätverket ha en kompletterande och förstärkande funktion i 
Livsmedelsstrategin 2.0?  

Landsbygdsnätverket har varit inbjudna till workshopen som var upptakt för arbetet. 
Detta är dock inte en fråga för kansliet utan det bör i så fall vara styrgruppen. 

  

Styrgruppen föreslår  

att nätverket ska öka möjligheterna för medlemmar att göra inspel, förtydliga vad 
nätverket kan bidra med samt att lägga huvudfokus på att ha en kompletterande och 
förstärkande funktion till Livsmedelsstrategin 2.0.   

  

12.  Avslutning 

Tjitte de Vries tackade deltagarna och avslutade mötet.  

 

 
 
 
Ulrika Holmgren   Teija Aho  

Sekreterare    Justerare 

 


